贵州省社会科学界联合会文件

省社科通〔2019〕1 号

关于申报 2019 年度贵州省理论创新课题的

通  知

省直有关部门，高等院校，各市（州）社科联：

2019年度贵州省理论创新课题申报工作即将开始。现将

有关事项通知如下：

一、课题类别

1.招标课题。课题立足我省实际，突出理论创新，针对我

省经济社会发展具有战略性、前瞻性和针对性的问题开展研

究。课题选题经征集确定随本通知发布（附后），面向全省哲

学社会科学工作者招标。课题为年度项目，字数要求 3万字以

上。每个选题须有 2 个以上投标方可进入竞标评审。本年度招

标课题 30项，每项资助 2-4万元（根据课题难度和结项等次

确定具体资助额度）。

2.联合课题。从今年开始，联合课题由高校（高职）、科

研单位自行组织申报、立项和结项评审，立项、结项课题须报

经省社科联批复同意。课题标准及待遇同招标课题。课题立项

本科院校原则上不超过 12项，专科、高职院校原则上不超过

5 项。课题研究经费由课题组织单位承担，并按有关经费管理

办法进行安排和管理。

二、课题申报

1.招标课题。申请人按要求认真如实填写《课题申请书》

和《课题论证活页》（单独装订）一式 3份，交由所在单位科

研处审核、盖章后，由科研处统一报送省社科联研究室（申报

材料须同时提供纸质版和电子版）。省直单位、高校（高职）

和科研机构负责组织本单位课题申报并统一报送；各市（州）

社科联负责组织本地区（高校、高职除外）课题申报并统一报

送。

申报时间：2 月 25 日-3 月 7 日（相关表格在“贵州省社

科联”网站下载）。各组织单位及市州社科联统一报送材料时

间为3月11日前（材料邮寄的单位请考虑邮件须于此前到达），

过时不予受理。请组织单位认真填写好申报情况统计表，并明

确一名联系人及联系方式。

2.联合课题。组织单位可根据本单位实际情况，组织好课

题申报工作以及课题立项、结项工作。可考虑设置年度课题和

跨年度课题，重点课题和一般课题等。课题立项下达最迟 4

月 15 日前完成，年度课题验收结题最迟 10 月 30日前完成，

跨年度课题安排好合理的验收结题时间。具体工作流程可参照

2018年度联合课题以及本单位课题管理相关要求进行，并按

要求及时报省社科联研究室。

三、相关说明

（一）招标课题

1. 课题申请人或课题负责人原则上需具备副高以上职称

或正处级以上行政职务,或有一位以上高级职称专家推荐，或

申请人所在单位主要负责人推荐。已获国家部委或省级以上立

项的项目或子项目，不得重复申报。课题要求按期保质保量完

成，务请申请人慎重考虑课题申报。

2.申请人最多只能申报 1 个项目，且不能作为项目组成人

员参与其他项目申报。同一参与人最多可参与两个项目申报。

3.课题申报结束后，由省社科联组织专家进行评审，拟立

项项目在“贵州省社科联”网站进行公示，公示期满无异议的

予以立项。

4.获准立项的课题，必须严格按照课题进度组织实施研

究。课题组不得任意调整课题组成员，改变原定研究方向和研

究计划。如因特殊情况研究计划需作调整的，课题负责人应及

时提出申请，经组织单位审核同意后报省社科联批准方为有

效。

5.结题成果统一报送截止时间为 2019 年 7 月 20 日以前。

课题组织单位统一组织对课题成果进行初审和查重（并附查重

结果），查验合格的成果予以提交评审。

6.课题经费经课题验收评审后，根据等次一次性拨付到课

题组织单位，包干使用，超支不补。

（二）联合课题

请组织单位及时安排好课题申报工作，对课题申报、评审、

立项、结项等各个环节严格把关，课题评审须严格执行回避制

度请外校专家担任评委，并以盲评方式进行。希望各组织单位

按照我会要求以及本单位相关课题管理办法，本着公平、公正、

公开的原则，认真做好联合课题的组织管理工作。

附件：

1.2019 年度贵州省理论创新招标课题选题

2.贵州省理论创新招标课题申请书

3.贵州省理论创新招标课题论证活页

4.2019 年度贵州省理论创新招标课题申报情况统计表

5.贵州省社会科学界联合会 贵州省财政厅关于印发《贵

州省哲学社会科学创新推进工程专项资金管理办法（试行）》

的通知

邮箱：SKLYJS@163.com

地址：贵阳市云岩区省府路 51 号省社科联研究室

邮编：550001

联系电话：0851-85254231  85255210  85251463

联系人：张云 15185009867  王玮璟 18685463188

贵州省社会科学界联合会

2019 年 1月 25日

贵州省社科联办公室                   2019年 1月 25日印发

                                           (共印 10份)

mailto:SKLYJS@163.com